

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 06/02/2024 của UBND tỉnh phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024.

Sở Xây dựng Bình Phước xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị với các nội dung, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tinh thần cảnh giác của cấp ủy, Công chức, viên chức và người lao động trong việc chấp hành và bảo vệ an ninh Tổ quốc, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn cũng như bảo đảm an ninh trật tự, an toàn tại đơn vị.

2. Phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trở thành nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Kịp thời biểu dương, nêu gương người tốt, việc tốt, tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua phát triển.

3. Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phù hợp Cơ quan, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Kết quả phong trào thi đua toàn dân bảo vệ ANTQ là một trong những tiêu chí để đánh giá, bình xét khen thưởng tập thể, cá nhân và xét cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục quán triệt, đẩy mạnh thực hiện nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác đảm bảo an ninh trật tự, xây dựng phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong tình hình mới trọng tâm; Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Nghị quyết số 44-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XIII) về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường đảm bảo an ninh, trật tự

trong tình hình mới”; Kết luận số 386-KL/TU ngày 25/6/2022 của Tỉnh ủy về Nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 02/7/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Kế hoạch số 44-KL/TW ngày 21/9/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Tổ chức tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và các quần chúng nhân dân nâng cao cảnh giác phòng, chống âm mưu “Diễn biến hoà bình” của các thế lực thù địch, nâng cao ý thức bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ nội bộ, bảo vệ an ninh kinh tế, văn hoá tư tưởng, bảo vệ tài sản cơ quan, thông qua các biện pháp tuyên truyền, như: Tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị theo chủ đề về đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới đối với công chức, viên chức, người lao động. Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ; họp giao ban, sinh hoạt Ngày pháp luật định kỳ và qua hệ thống văn bản, website của Sở để tuyên truyền pháp luật. Tổ chức cho các đơn vị, cá nhân ký cam kết thực hiện trật tự an toàn giao thông, phòng chống ma tuý và các tệ nạn xã hội... Phát động phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc, đẩy mạnh xã hội hoá công tác phòng, chống tội phạm.

3. Thực hiện có hiệu quả các Chiến lược quốc gia phòng chống tham nhũng năm 2024; các Nghị quyết liên tịch, Chương trình phối hợp giữa lực lượng Công an với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong công tác phòng, chống tội phạm.

4. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính trên tất cả các lĩnh vực. Trong đó tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách hành chính. Tăng cường phối hợp với Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh trong việc khảo sát sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của Sở trong giải quyết thủ tục hành chính, mở rộng các tiêu chí khảo sát, số lượng phiếu khảo sát để ngày càng đảm bảo tính xác thực về mức độ hài lòng của tổ chức, công dân trong cải cách hành chính của Sở. Thực hiện tốt công tác bảo vệ bí mật nhà nước; thường xuyên nâng cao công tác bảo vệ chính trị nội bộ.

5. Mỗi công chức, viên chức, người lao động phải gương mẫu thực hiện và tuyên truyền, vận động gia đình thực hiện nghiêm túc pháp luật về công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; phòng, chống tội phạm. Kiên quyết xử lý những công chức, viên chức, người lao động bao che, dung túng tội phạm hoặc có biểu hiện tiêu cực.

6. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở giải quyết tốt, hoàn thành đúng tiến độ các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm của Tỉnh ủy và UBND tỉnh giao; tập trung giải quyết tốt những vấn đề bức xúc, kiến nghị chính đáng của các tổ chức 3 và cá nhân phù hợp theo quy định của pháp luật. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; giải

quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để xảy ra tình trạng khiếu nại, tố cáo kéo dài hoặc khiếu nại vượt cấp.

7. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, và đấu tranh phòng, chống tội phạm và thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý ngành theo quy định của UBND tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục Giám định Xây dựng có trách nhiệm tham mưu Sở triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch tại đơn vị; theo dõi, đôn đốc và triển khai đến cán bộ, Công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm túc Kế hoạch.

2. Bộ phận Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ quan căn cứ kết quả xét đạt tiêu chuẩn Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với công tác thi đua, khen thưởng tham mưu đề xuất khen thưởng đối với những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” đảm bảo khách quan, đúng thành tích, đối tượng theo quy định.

3. Cán bộ công chức, viên chức, người lao động tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua và hăng hái thực hiện các nội dung thi đua gắn với nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức thực phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024 của Sở Xây Dựng Bình Phước. Chuyển Công an tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UNND tỉnh (để b/c)
- Công an tỉnh (tổng hợp);
- Ban Giám Đốc Sở;
- Các phòng CM, đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT, CCGĐXD (H).

GIÁM ĐỐC

Võ Tất Dũng